## REGULA PRIMA.

**O**rdine Charitatis, quoad bona spiritualia ne-120  
cessaria ad ultimum finem, ut est immunitas ab oneri peccato, gratia DEI, & ipsa beatitudo, omnis homo tenetur magis amare seipsum, quam omnem simpliciter proximum in communi, & in particulari, quoad illa bona spiritualia, vel corporalia. Omnes cum S. Thoma cit. a. 4. & D. Augustino suprà allegato. Docetque expressè Christus Matth. 16. *Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur, anima verò sua detrimentum patiatur? aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?* Et hinc resolues

I. Ob nullam prorsus causam, etiam salutis, 121

THEOL. MORAL. PARS III. X x to-

690 *Tract. III. in IV. Precept. Decal. Cap. VI.*  
totius mundi, potest homo velle peccatum, non  
tantum mortale, sed etiam vel levissimum veni-  
le, Quia nimirum implicat contradictionem ul-  
lum peccatum in ullo casu fieri licitum: & Char-  
itas inclinans in ordine suo principaliter ad aman-  
dum Deum super omnia, in nullo casu potest in-  
clinare ad offensam DEI, vel aliquid repugnans,  
aut disciplens Deo: omne autem peccatum, etiam  
levissimum veniale repugnat, vel displicet DEO.  
Neque hic locum habet illud: *ex duobus malis mi-  
nus est eligendum.* Cùm omnium malorum gra-  
vissimum sit peccatum proprium.

122 II. ob nullam simpliciter causam potest etiam  
homo ad tempus velle carere gratiā DEI, vel bea-  
titudine cum peccato. *Ratio est eadem:* Quia ni-  
mirum repugnat Charitati per se inclinanti ad aman-  
dum DEUM super omnia, vel aliquando non esse  
coniunctum DEO, vel separatum à DEO per pri-  
vationem gratiæ, vel peccatum. At verò licite  
potest quis velle ad tempus carere beatitudine, e-  
amque differre sine peccato, exemplo Apostoli ad  
Philippenses 2. Coarctor à duobus: *desiderium ha-  
bens dissolvi, & esse cum Christo &c.* Permanere an-  
tem in carne necessarium propter vos. Uti & alia  
bona spiritualia, quæ sub præceptum non ca-  
dunt, vel ad salutem necessaria non sunt, licite,  
& meritorie possunt, imò aliquando debent dif-  
firi, vel omitti, ob gravem necessitatem, vel  
utilitatem proximi, maximè Communitatis spiri-  
tualem, vel corporalem, v. g. ingressus Reli-  
gionis, orationes, contemplationes, peregrina-  
tio-

nationes, &c. *Ratio est:* Quia tunc ipso ordine Charitatis majus, ac magis necessarium bonum proximi præferendum est bono proprio minùs necessario; quale est & ipsa beatitudo, ut citius oblinenda.

III. Ob nullam causam, etiam salutis totius<sup>123</sup> mundi licet absoluta voluntate velle carere perpetuo aeterna beatitudine, etiam posito, quod ea carentia sine omni peccato stare possit. *Quia hoc multò maximè requagnat Charitati diligendi Deum,* super omnia, velle ipso aeternum carere. Et licet ea carentia sine peccato stare posset, tamen objectivè mala est, ut homicidium involuntarium, quod proinde nunquam velle licet. Sed dixi: *absoluta voluntate:* Nam

IV. Velleitate simplici, conditionata, si nimirum Deus vellet, si ei placeret, ad ejus gloriam faceret, liceret velle, etiam carere Beatitudine, præsertim ad majus bonum salutis animarum. Tali enim conditio addita purgat actum; imò esset actus heroicus Charitaris tam erga Deum, quam proximum. Et hoc sensu applicanda videntur illa verba Moysis Exod. 32. *Aut dimitte eis hanc normam; aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsi.* Et illud Apostoli ad Roman. 9. *Optabam ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis.* Intelligenda nimirum sunt, aut conditionata, si ita Deo placeret; aut per exaggerationem, quomodo solemus dicere: *potius me occide, quam hoc facias.* Adde ex Vasquez I. p. q. 24. a. Verba Moysis intelligi posse de libro Princi-

pum Israël , & non de libro Prædestinationis. E  
verba Apostoli referri posse ad tempus præteritum  
sui Judaismi , quo ex zelo indebito , & amore  
in Judæos suos, persequebatur Christum , & Ec-  
clesiam.

## REGULA II.

**125** *O*rdine Charitatis , quoad eadem bona spiri-  
tualia necessaria ad salutem , & ultimum sa-  
num , tenetur homo magis amare proximum , quam  
seipsum quoad bona corporalia , utpote vitam , san-  
tatem corporis &c. & consequenter multo magis  
quam quoad bona temporalia aeterna . Communis-  
sima cum S. Thoma cit. q. 36. a. 5. & D. Augst.  
l. 1. de Civit c. 27. Atque adeò proximo in ex-  
trema necessitate spirituali constituto , dum nimi-  
rum versatur in certo periculo æternæ damnationis  
ex quo sine discrimine aliquis eripi non possit , te-  
netur homo idoneus succurrere cum certo periculo  
vitæ , si nimirum sit spes æquè certa eum juva-  
di , & aliunde majus incommodum non timeatur.  
Item communissima cum D. Thoma cit. Constat  
ex verbis Christi Joan. 15. *Hoc est preceptum*  
*meum, ut diligatis invicem sicut dilexi vos.* Ex-  
plicatur I. Joan. 3. *In hoc cognovimus Charita-*  
*rem Dei , quoniam ille animam suam pro nobis po-*  
*suit : & nos debemus pro fratribus animas pone-*  
*Hinc D. Augst. l. de mendacio c. 6. ait : Tempor-*  
*alem vitam suam pro æterna vita proximi , non*  
*dubitabit Christianus amittere.* Idem significant  
Scripturæ , & SS. PP. passim. Et sine dubio obli-  
gato

gatoriè, saltem de extrema necessitate salutis proximi intelligenda sunt. Ac insuper aliqua sunt advertenda.

I. In talì extrema necessitate censentur constituti, & cum vitæ periculo juvandi sunt: I. Infantes alioquin sine Baptismo morituri: juxta communem DD. *Navar.* *Valen.* *Suar.* *Tanner.* alii cum Laym. l. 2. de *Charitate* tr. 3. c. 3. n. 3. 2. Multi infideles apud Indos v. g. maximè invincibili fidei Christianæ, & necessariorum ad salutem ignorantiā laborantes, ut notavit etiam Navarrus l. 24. *Manualis* n. 10. 3. Populus rufus, cum inter eos hæresis occultè spargitur. Ex communi *Tannerus*, *Disp.* 2. 10. 3. q. 3, *Dub.* 4. n. 61. Ex tipe tamen cum *Diana p.* 3. tratt. 5. resol. 50. Nisi seducti vincibili, & culpabili errore, vel ignorantia laborent: tunc enim nemo nisi proprius Pastor cum periculo vitæ subvenire obligabitur. 4. Peccatores notorii in articulo mortis adeò rudes, ut nefcient elicere contritionem, de quo, si constet, tenebitur quis etiam simplex Sacerdos cum periculo vitæ succurrens Saeramento absolutionis: alioquin si sciant conteri, rursus nemo, nisi Pastor, tenetur. Ex communi *Navar.* & *Diana cit.* At verò ex deliberata desperatione seipso suspendentibus, submergentibus &c. nemo cum periculo vitæ tenetur succurrere, cùm non sint in extrema necessitate, sed potius malitia, ut ajunt DD.

II. Dicta obligatio semper intelligenda est cum iis conditionibus suprà insinuatis. I. Dummodo, sit spes certa juvandi: alioquin si spes nulla, vel incerta,

certa fit, non teneberis succurrere cum certo tuae  
vitæ periculo. 2. Nisi aliunde majus incommodo  
dum sequeretur: nam si tua opera aliis, pluribus,  
toti communitati necessaria est, v. g. tempore pestis,  
persecutionis &c. nec teneberis, nec poteris pro  
unius tantum salute vitam tuam exponere. 3. Sal-  
va salute propria. De vita enim corporali sermo est;  
nam vitâ spiritualē animæ nemo tenetur, nec potest  
periculo exponere pro salute alterius, ut ex præce-  
denti Regula constat. Hinc qui est in statu pecca-  
ti mortalis, nec potest commode sibi procurare  
statum gratiae (ad quod certè tenetur, si possit)  
non tenetur se exponere periculo vitæ pro salute  
proximi in quacunque necessitate: cum ordine  
charitatis in extremo periculo magis, & citius te-  
neatur quis providere sibi, quam proximo. 4. De  
necessitate extrema tantum sermo est; nam in sola  
gravi necessitate spirituali proximi nemo tenetur  
cum proprio periculo vitæ succurrere, nisi Pastor  
sit. *Ratio est:* quia nimis durum, & contra Do-  
mini nostri suavitatem, esset urgere fidelem ad  
mittendam vitam, (imò & alia vitæ bona, fama,  
vel tertuæ) ob necessitatem, ex qua se se ipsemet  
proximus, eti magna cum difficultate, liberare  
potest. Nam propterea ad meretricem, vel pet-  
catorum convertendum, non tenemur cum gravi  
incommodo nostro, quia ipsi per se converti cum  
suo conatu possunt cum gratia Dei, quæ facienti,  
quod in se est, nunquam non præstò est. Et nota:  
Etiam in extrema necessitate spirituali v. g. infan-  
tem moriturum baptizare, neminem, qui non sit  
proprius

proprius Pastor, teneri cum certo vitæ periculo, non omninè improbabiliter ex Soto, Sa, aliis docet Joan. Sanch. approbante Tamburino l. 5. Decat. t. 1. de Charitate proximo debita §. 2. a. n. 8. Ubi etiam nititur solvere rationes pro communi sententia à Casto-Pallao allatas. Vide, si placet, ego à communi sententia non recedo.

III. Semper ergo fermo fuit de obligatione ex 128 charitate tantum. Plus enim requirit obligatio iustitiae. Nam Pastores spirituales, Episcopi, Prælati, Parochi ex officio curam animarum habentes, ideoque ex justitia obligati ad prospiciendum salutis sibi commissorum, non tantum in extrema; sed omnium consensu, etiam in gravi necessitate spirituali tenentur suis opem ferre: etiam cum periculo propriæ vitæ corporalis juxta illud Joan. 10. Bonum Pastor animam suam dat pro ovibus suis. Mercenarius autem fugit. Unde Pastores Animarum tempore persecutionis Fidei, (de quo alibi) & tempore pestis non possunt fugere; vel tunc officium deferere, sed tenentur eis etiam cum periculo vitæ Sacraenta necessaria ministrare, nisi alium idoneum substituant, quod licet posse, & ægrè ferre non debere subditos, rectè docent Paternità, Cappeavilla, Tannerus cit. n. 65. alii cum Laym. cit. Ratio est: Quia Pastores ob hoc ipsum maximè, dato stipiendo conducuntur, & aluntur, ut in necessitate spirituali eis subveniant: ideoque non magis licet eis fugere, quam militibus ad bellum conductis, hoste imminentे. Ubi tamen iterum servandæ sunt conditiones supra positæ, si

696 Tract. III. in IV. Precept. Decal. Cap. VI.  
nimis spes fructus adsit, & maius incommodum  
non sequatur. Cavere enim debet eo casu Pastor,  
ne ob unius salutem imprudenter se periculo vitæ  
exponat, ut plures alii ex illius occubitu gravio-  
rem jacturam spiritualem patiantur. Unde non  
facile debet administrare Sacra menta non necessa-  
ria ad salutem, sive secundum se, ut est Extrema  
Unctio, sive respectu personæ, quippe quam ex  
nupera confessione credit non esse in statu peccati  
mortalis, vel alias per contritionem bene disposi-  
tam esse &c. vide DD. cit.

129 IV. Dicta de obligatione ex officio, pariter  
intelligenda sunt de obligatione ex delicto: utpote  
cum quis grave damnum spirituale proximo intu-  
lit, (præsertim in materia hæresis) cum certo,  
vel probabili periculo æternæ damnationis; is enim  
etiam cum periculo vitæ damnum resarcire tenebi-  
tur. En casum singularem non rarum in Germa-  
nia, sed difficilem. Saga obstetrix confitetur  
Sacerdoti, se quadraginta circiter infantes ha-  
ptizasse in nomine Beelzebub, Zabulon, Asta-  
roth, postea à Parocho non rebaptizatos: modò  
verò partim mortui sunt, partim per varia loca  
dispersi, ut nullus sit modus significandi illis de-  
fectum Baptismi, nisi mulier se prodat Magistra-  
tui, adeoque extremi supplicii, & certo vitæ peri-  
culo se exponat. Quid hic agendum Confessario?  
Respondet Laym. l. 2. tr. 3. c. 3. n. 3. Quod  
Confessarius in primis mulieri debeat explicare  
enormem gravitatem peccati sui, & damnum gra-  
vissimum animabus illatum; deinde inducere  
ad

ad renuntiandum diabolo , & concipiendum fir-  
mum propositum imposterum abstinenti ad ejus-  
modi sacrilegiis , & satisfaciendi , atque præstandi  
ea, ad quæ Confessarius eam obligatam esse judi-  
caverit ; si hæc omnia promittat , eamque alias  
sufficienter dispositam judicaverit, absolvenda erit.  
Deinde verò conari debet Confessarius excitare in  
illa desiderium plenè satisfaciendi , & reparandi  
ingens damnum spirituale , quod innocentibus in-  
tulit , adeoque libenter sustinendi extremum sup-  
plicium pro suæ & aliarum Animarum salute , se-  
que ipsam ad hoc offerendi. Et sanè absolutè lo-  
quendo , ad hoc non tantum ex Charitate , sed  
etiam ex iustitia videtur obligata , cùm ipsa homi-  
nes illos innocentes in discrimen salutis per sum-  
mam injuriam conjecerit. Quòd si autem ad-  
vertat Confessarius fæminam , naturâ suâ infirmam ,  
ab hoc tam heroico facto omnino adhorrere con-  
spiciat , non instet amplius urgere v. g. dicendo:  
*aliter salvare non posse* ; sed contentus esse pote-  
tit proposito imposterum emendandi. Tum ,  
quia ejus periculum mortis est certissimum , alio-  
rum periculum salutis non ita certum : cùm DEI  
ope per contritionem salvare possint. Tum etiam ,  
quia mulier in hoc casu de se non agnoscit obli-  
gationem tantam seipsum ad mortem offerendi :  
docere autem sic probabiliter ignorantem in re om-  
nino non certa , cum tanto discrimine , non vide-  
tur consultum. Ita sapienter Laymann. Quem  
sequuntur Recentiores , etiam Diana p. 3. tr. s.  
resolnt. s. 1.

X x f

R E.

## REGULA III.

**I**30. **O**rdine Charitatis quoad bona corporalia, seu vitam & salutem corporis quilibet debet magis amare seipsum, quam proximum aqualem, ceteris paribus: atque adeo nullus tenetur vitam corporalem certo periculo exponere pro sola vita corporali proximi, minus sponte amittere. Ita omnes juxta dicta Regulæ I. Et ipse D. August. lib. de mendacio ad Consentium c. 6. Si quis pro alterius temporali vita suam ipsam temporalem perdit, non est jam diligere illum, sicuti se ipsum, sed plus, quam seipsum; quod sanæ doctrinæ regulam excedit. At, quid de licito?

**I**31. I. Multorum gravissimorum DD. Sententia est, ituitu amicitiae, honestum, & laudabile esse vitam corporalem pro vita corporali amici expondere. Ita ipse D. Thomas in 3. dist. 29. q. I. 4. s. & rursus in Summa 2. 2. q. 26. a. 4. Bannes, Aragonius, Victoria, Valentia, Molina, alii cum Lessio l. 2. de justit. c. 9. dub. 6. n. 29. & sequentibus. Favet illud Christi: Joan. 15. Majorem bac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Et rario datur: Quia honestas virtutis amicitiae majus bonum est, quam vita corporalis: odoque qui motivo honestatis amicitiae pro amico vitam exponit, proprium majus bonum præferendo minori, adhuc magis diligit seipsum, quam proximum.

**I**32. II. Contra tamen: Non solum neminem reneri, sed neque licere corporalem vitam exponere, vel amittere ob solam vitam corporalem  
amicis

amici, post D. August. l. cit. docet communis Recentiorum, post Navar. aliis citt. Laym. cit. 6. 3. n. 4. Ratio est: Quia si virtus, & ordo Charitatis dictat, ut propriam vitam quis præferat alienæ, ut omnes concedunt, sequitur nullam virtutis, & honestatis rationem esse contrarium agere, & sic ruit fundamentum oppositæ sententiæ. Dixi autem: *Pro sola vita corporali.* Licebit enim vitam exponere corporalem pro vita corporali proximi, si ejus morti annexa esset mors spiritualis animæ; v. g. ad impediendam æternam damnationem injusti aggressoris tui quem jure occidere posses, potius permettere propriam mortem corporalem abundantioris Charitatis opus est; *ex communi Doctrina in Materia de homicidio.* Dictum etiam erat ab initio: *Quām proximum aqualem seu privatum.* Nam

III. Pro salute Personæ publicæ, ex quo multum dependet bonum commune sicut & universaliter, pro bono communi totius Reipublicæ, Ecclesiasticæ, vel secularis, vitam propriam exponere non solum honestum, laudabile, sed etiam debitum in extrema necessitate Reipublicæ; Regula enim universalissima est: Bonum commune præferendum esse bono privato, & maximè locum habet quoad corporalia, vel temporalia. Et enim bonum quātò universalius, tantò etiam est dignius & majus. Et pars naturaliter plus diligit totum, quām seipsum, adóque sicut in naturalibus una pars se periculo exponit pro servando toto corpore, ita & membrum Reipublicæ pro servanda

700 Tract. III. in IV. Precept. Decal. Cap. VI.  
vanda salute totius Reipublicæ periculo se expone-  
re tenetur. Sic DD. communiter cum S. Thoma  
cit. Unde multò magis teneberis pro bono com-  
muni Reipublicæ in extrema, vel gravissima necel-  
litate conservando, exponere bona externa tem-  
poralia tua omnia, si necessitas sic exigat, ut te pra-  
xis benè docebit.

134 IV. Verùm hīc iterum contrarius Joan. Sanch.  
apud Tamburinum cit. §. I. num. 4. sic habet:  
*Imò nee ob conservandum bonum commune, ad-  
stringi quem propriam exponere vitam reor; est nam-  
que ius propriam tuendi vitam adeò strictum, quòd  
à nullo jure conservandi alienas vinci possit. Mi-  
les verò munrum occupare cum periculo vite tentbi-  
tur ratione pacti, & peccunia accepta. Sic ille.*  
Tandem Regula data est quoad bona corporalia  
tantum: Nam quoad bona temporalia externa for-  
tunæ, vel famæ, quia eorum homo Dominus est,  
ut de iis liberè disponere possit, extra casum necel-  
litis propriæ, vel alienæ, non est servanda, sed,  
se neglecto, proximo cuivis largiri potest. Quali-  
ter autem etiam teneatur homo propria bona tem-  
poralia largiri ad succurrentum extremæ, gravi,  
communi necessitati, indigentis proximi, latè ex-  
plicatum habes, Sect. 2. de eleemosyna per totam.

#### REGULA IV.

135 **O**rdine Charitatis post Deum, & scipsum, in  
paritate necessitatis, bonique necessarii inter  
proximos magis diligendi sunt, qui nobis magis con-  
juncti sunt iuxta triplisem conjunctionem, spiritua-  
lem

lem, carnalem, & moralem, seu civilem. Certum apud omnes. Significat Script. Galat. 6. Operemur bonum ad omnes, maxime ad domesticos Fi-dei. I. Timoth. 5. Si quis autem suorum, & maxime domesticorum curum non habet, fidem negavit, & est infideli deterior. Itaque in hoc coniunctionis ordine ita procedendum est.

I. Coniuncti nobis ratione coniunctionis, 136  
 cæteris in amore præferendi sunt secundum illa tantum bona, in quibus coniunctio, vel amicitia fundatur: quia communicatio bonorum est fundamentum amicitiae, & Charitatis. Unde coniuncti nobis coniunctione spirituali fundata in bono spirituali gratiæ, præferendi sunt cœteris in bonis spiritualibus tantum: unde majores bona spiritualia & subsidia debemus velle, & cum opus est, præstare Patribus, filiis, fratribus spiritualibus, quam carnalibus. Coniuncti vero coniunctione carnali fundata in natura, præferendi sunt cæteris omnibus quoad bona pertinentia ad natu-ram, & vitam corporis: unde cæteris paribus in his magis subveniendum est Patri, filio, fratri car-nali, quam spirituali tantum. Coniuncti vero coniunctione civili, & morali tantum, fundata in humana societate, & communicatione civili, præferendi sunt cæteris solùm in rebus pertinentibus ad communicationem civilem. Sic concivi, co-militiori, doméstico in rebus ad eam communica-tionem pertinentibus, potius succurrendum est, quam aliis extraneis.

II. Nihilominus coniunctis spiritualiter tantum, 137

NOR

non tantum in necessitate corporali , sed etiam in  
necessitate spirituali extrema , præferendi sunt con-  
juncti proximi conjunctione carnali , parentes , fi-  
lii , fratres , sorores , maritus , uxor . Communis  
cum S. Thoma q. 26. a. 7. & 8. Tanner. cit. dub.  
s. n. 77. Laym. cit. Ratio est : quia conjunctio  
carnalis proximi ad pates , filios , fratres &c. etiam  
fundatur in bonis spiritualibus , & est fundamen-  
tum ac basis conjunctionis spiritualis , eaque suâpre  
naturâ prior , & stabilior . Gratia enim charitatis  
non destruit inclinationem naturæ , sed perficit ,  
atque ad finem supernaturem dirigit ; ergo con-  
junctio carnalis proximi naturali inclinatione om-  
nibus aliis præferenda quoad necessitates corpora-  
les , & adveniente gratiâ charitatis etiam omnibus  
aliis præferenda est quoad bona spiritualia . No-  
tant tamen D.D. cit. hunc ordinem quoad spiri-  
tualia transgredi non esse grave peccatum ; esse  
autem mortale transgredi quoad corporalia : sub  
mortali enim tenetur homo in extrema necessitate  
potius succurrere corporaliter patri carnali , quam  
spirituali , & sic de filiis , fratribus proportiona-  
liter .

138 III. Inter conjunctos carnaliter in extrema  
necessitate corporali , vel spirituali ante omnes  
subveniendum est Patri : Secundò Matri : Tertiò :  
filiis : Quartò : conjugi ; deinceps fratribus , so-  
roribus , cæterisque consanguineis & affinibus  
juxta ordinem graduum . Communissima cum  
D. Thoma cit a. 9. & ipso Magistro in 3. diss.  
29. Ratio est : Quia ordo Charitatis in con-

jun-

junctos debet sequi ordinem conjunctionis magis, vel minus excellentis: atqui hic prima, & excellentissima conjunctio est erga parentes, qui nobis existendi causa & principium fuerunt. Unde aequitas postulat, in extrema necessitate eos ab interitu ante omnes alios liberando, eis velut vicem reddamus: & quidem patri prius, & posteriori, quam matri, quia ille & priorem, & excellentiorem principii locum, & ordinem obtinet, quam mater; ut etiam notat D. Hieronymus in 6. 44. Ezech. & ex eis S. Thomas. Secunda maxima conjunctio vice versa est parentum ad filios tanquam aliquid sui existentes. Tertia porro maxima est conjunctio conjugis ad conjugem, quippe qui per commercium conjugale facti sunt una caro. Hos sequuntur aliæ conjunctiones juxta gradus suos.

Extra casum extremæ necessaris, quoad obsequia communia, & necessaria in bonis spiritualibus, & corporalibus: ordo omnino invertendus est. 1. Uxor præferenda est parentibus & filiis, cum quascilicet maritus sit una caro. Genesis. 2. *Quoniamobrem relinquet homo patrem suum, & matrem, & adhaerabit uxori sue.* 2. Filii præferendi sunt parentibus, cum parentum naturale officium sit providere filiis 2. Corinth. 12. *Non enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filiis.* Et D. Thomas cit. a. 9. Dicit: Parentibus debetur major honor, filiis autem magis cura. 3. Hi omnes præferendi sunt omnibus consanguineis ob dictam rationem. 4. Fratres, soro.

704 Tract. III. in IV. Præcept. Decal. Cap. VI.  
sorores, cæterique consanguinei, & affines; semper tamen in eodem gradu præferendi sunt consanguinei affini; post hos sequuntur domestici, concives, aliisque conjuncti similiter, et si moraliter cæteris non sint conjuncti, & in paritate præferendi. Vide omnia latius apud S. Thomam, & Commentatores ejus passim. Addunt denique Doctores cum Diana cit. eum, qui bona fide illum ordinem transgreditur, ut in necessitate pari, v. g. matrem patri, filios parentibus, sororem conjugi anteferret &c. non peccare plus quam venialiter: cum obligationes illæ omnes revera magnæ sint, & non tam facile sit discernere magis & minus. Neque illicitum esse potest singularem amicum, & benefactorem in casu præferre consanguineo, & validè propinquo: aut conjunctum spiritualiter etiam in necessitate corporaliter conjuncto non admodum proinquo, ut notat etiam Laymann cit cap. 3. Et hæc tandem in Secundum, Tertium, & Quartum Præceptum communi Confessario sufficient, ad laudem & gloriam DEI Opt. Max. & perennem Animarum salutem.

Amen.

IN.